Odīm q̄ q̄tatas accīps dupl̄. **V**no mō p̄ p̄parationē ad subiectuz. et sic est accīns. nec ipsius est accīns nisi tñ vt subiecti quo. **E**lio mō cōparat̄ ad aliquam passionē vel p̄prietatem sibi p̄uenientē: et sic h̄z rōnem subiecti. sicut pat̄ p̄mo posterior. q̄ triāgulus existēs p̄silio figure est subiectū hūius p̄prietatis. baderet tres angulos equales duob⁹ rectis

p̄ma p̄prietab̄ quātitate

333 part

Questiones

Querit

Que est ratio prime proprietatis
q̄ q̄titati nihil est p̄trariū. Di-
cendū q̄ huius proprietatis s̄t tres
rōnes. Prima est: q̄ subiecto p̄trarioz nihil est p̄tra-
rium. sed q̄titas est subiectū quo omnī p̄trarioz. er-
sibi nihil est p̄trariū. Datoz p̄baſ ve prius dictū ē cir-
ca p̄dicamentum sube. Sedā rō est: q̄d q̄ est ante om-
nem p̄trarietate non p̄ habere p̄trariū. sed q̄titas est
ante omnē p̄trarietate. ergo sibi nihil est p̄trariū. Di-
nor probat. q̄ p̄traria sunt actiua et passiva. sed actio
et passio nō sunt sine motu. ut dicit Gilbertus. et q̄d mo-
tus est diuisibile. sexto phisicoz. sed omne diuisibile ē
actu q̄tum. ergo subā nō est suscep̄tua contraria. nū
sit actu q̄ta. et ita q̄ntitas est in subā ante omnē p̄tra-
rietate. Tercia rō est: q̄ p̄traria sunt q̄ maxime distat
sub codē genere. sed loquendo logice sive metaphysice
inter q̄titates nō est dare maximam distantiam. q̄d q̄
cūq̄ distantia data adhuc p̄ dari maior. sicut dato q̄
cūq̄ numero potest semper dari maior p̄ additionem
q̄ntitatis. q̄d in numeris non durat maximū liceat tene-
derur minimū. sed econtrario in p̄timis dat maximū
ut celi. nō aut minimū. q̄d omne p̄tinū diuisibile est in
infinitū loquendo de diuisione in partes eūdem. p̄
portionis.

Sūmūs motus est a p̄trario in p̄trariū. vel a
medio in extremū. q̄to phisicoz. sed ad quan-
titatē est motus. ut patet ibidem. ergo in q̄t-
itate sunt p̄traria vel media p̄trarioz. Dicendū
q̄ omnis motus est de p̄trario in p̄trariū loquendo de
p̄trarietate phisica. nō tñ loquendo de p̄trarietate logi-
ca. Est autē p̄trarietas phisica repugnātia duarū for-
marū sensibiliter acquisiblū nō p̄mittentia se sumul ī
eodem. et sic due q̄titates bene p̄trariant. Sed p̄trari-
etas logica est repugnātia eoz. q̄ sunt posita sub eodez
generē. et a se inuice maxime distat. et eide suscep̄tiblē
viciſſum insit. a quo mutuo se expellunt. nisi alterū insit
a natura. et sic q̄titates nō p̄trariant. sed solū qua-
litates de tercia specie. Tel dicēdū q̄ q̄titas dupli-
cer p̄siderat. Uno modo mathematice s̄mū simplicē
essentiā: et hoc mō in q̄ntitatē nō est mor⁹ neq̄ p̄trane-
cas. Alio modo phisice. p̄t est termin⁹ eoz p̄ naturali-
tē. et hoc mō in q̄ntitatē est motus q̄ est de p̄trario in
p̄trariū. vel magis p̄p̄t ab imperfecto ad perfectū. q̄d rō
pfecti et imperfecti circa q̄ntitatē p̄trariant.

Sūmūs in singulis sp̄cīb̄ q̄ntitatēs est p̄trarietas. er-
go rō: Unū probat inductiue. quia linea recta
et curva p̄trariant. et in superficie superficies as-
pera p̄trariantur plane. et corporum quoddam est den-
sum et quoddam rari. Locoz quidam est sursum q̄dam
deorsum. Tempoz quoddam est calidū quoddam frigidū.
Numeroz q̄dam est par q̄dam impar. Q̄ratio
nū q̄dam est vera et quedam falsa. Dicendū q̄ q̄ua-
titates considerantur duplicitē. Uno modo s̄mū su-
as p̄p̄ias naturas. et sic in eis nō est p̄trarietas. Alio
modo sumuntur gratia diuersarū dispositionū acciden-
taliū q̄titatis inherētū. et tūc bene p̄trariant. sed il-
lo modo nō importat simplices formas de p̄dicamen-
to q̄titatis. sed important q̄ntitatē sub qualitatibus.
sicut linea recta et linea curva p̄trariant gratia re-
ctitudinis et curvitatis. que sunt q̄titates circa q̄ntita-
tem existentes. Simili modo dicendū est de superficie et
corpo. Deinde dicāt q̄ p̄le et s̄mū esse q̄ntitatēs non

predicamentoz

habet p̄trariū. sed solū p̄ qualitates quas h̄z ex accessu
et recessu solis. sed hoc est p̄ accēs. Sunt locū fūrū
et deorsum nō p̄trariant s̄mū suas essentiās. sed s̄mū suas
influentias q̄ h̄z in illis locis. Et vñ nūc s̄mū paritatis
et imparitatis p̄trarias alteri. Etia vñ et
falsum p̄ueniū oroni ut q̄titates et nō ut q̄titatis.

Nō habere p̄trarium nō p̄uenit soli q̄titati. ḡ
Propt̄rū h̄z p̄baſ. q̄d p̄uenit sube et multis alijs
Dom q̄ nō habere p̄trariū nō est p̄p̄t p̄trū q̄titati. sed est p̄p̄t secundū. q̄d p̄uenit omni sed nō soli. q̄d
p̄uenit etiā sube. Et q̄d omne q̄d corrup̄t a suo
p̄trario corrup̄t. sed q̄titas corrup̄t. ḡ a suo contraria
corrup̄t. et p̄ h̄z p̄trariū. Dom vñ p̄s dictū ē de
subā q̄ q̄titas nō corrup̄t p̄ se. sed p̄ accēs s̄mū elie q̄d
h̄z in subiecto. q̄d subiecto iubat contrarijs q̄titati
a q̄b̄ h̄z s̄mū actualē corrup̄tē.

Hisi multa paucis dicat q̄s esse contraria
vel magnū paruo. hoc autē nihil est q̄titas
sed magis ad aliqd sunt. nihil em̄ p̄ seip̄m
magnū d̄r vel paruū. s̄ ad aliqd refert. **N**ā
mons q̄dē paruū d̄r. miliū vñ magnū. eo q̄
hoc q̄dem sui generis maius sit. illud vero
sui generis minus. ergo ad aliqd est eoz re-
latio. **N**ā si per seip̄sum magnū vel paruū
diceretur nunq̄ mons q̄dāz aliquid paruuū
miliū vñero magnū diceretur. **R**ursus in vi-
co q̄dem plures homines esse dicimus. in
ciuitate vero paucos. cū sint eoz multipli-
ces. et in domo q̄dē multos. in theatro vñ
paucos. cū sint plures. **A**mplius bicubitū
vel tricubitū et vñq̄dē talū q̄ntitatēm sig-
nificat. magnū vero vel paruū nō fcat q̄n-
titatē. sed magis ad aliqd. quoniā ad aliqd
spectat magnū vel paruū: quare manifestū
est quoniā hec ad aliqd sunt. **A**mplius
sine aliqd bas q̄ntitatis sive nō ponat. ni-
hil eis erit p̄trariū. q̄d em̄ nō p̄t sumi per se
ip̄m: sed ad solā alterius relationē refertur
q̄d̄ huic aliqd erit p̄trariū. **A**mplius si
erūt magnū et paruū p̄traria cōtingit idem
ip̄sum simul recipere contraria. et ea ipsa si
bimet esse contraria. p̄tingit em̄ idem simu-

Arestotelis ad Tentamen Folio lxiii

parvū esse et magnū. aliquid enim est ad hoc
quidem parvū. ad aliud vero hoc idem ipsum
magnū. quare idem magnū et parvū et in eo
dem tpe esse contingit: quare simul contraria
fuscipit. Sed nihil est quod videatur si' contraria
posse suscipe. ut substatia quidem suscep-
tibilis contrariorum videat. sed non suscipit uno
et eodem tpe: nam nullus si' sanus et eger est
nec albus et niger simul: nihilque aliud si' con-
traria suscipiet. et eadem sibi ipsius contingit et
contraria. Nam si enim magnū parvo contrariū. ip-
sum autem idem simul est magnū et parvū. ip-
sum sibi erit contrariū. sed impossibile est ipsum
sibi esse contrariū. Non est igitur magnū par-
vo contrariū. neque multū exiguo. quare vel
si non relatioꝝ hec quilibet dicat. tamen qualitas
nihil contrariū habebit

Hic p̄bus p̄tra predictā p̄petratet mouet duas
instātias. et p̄mo ponit p̄mā. sc̄do sc̄dam. ibi (¶ q̄z
me autē) Prima in duas. nam p̄mo ponit instantia. se-
tundo solvit eam. ibi (¶ q̄z autē) Dicens p̄mo. sup-
ple illud bene dcm est. sc̄z q̄ quantitatī nihil est p̄trans-
mis̄is̄ dicit multa esse p̄traria pauci. et maḡiū e-
p̄trariū paruo. ergo q̄stirat aliqd est p̄trariū. ¶ Ita
instantia solvit primo negando p̄nam. q̄a hōp̄
predictorū nihil est q̄stirat. i. nullum p̄dicatorū est in
nere q̄stiratis. sed predicta sunt ad aliqd. i. relationes
E hoc p̄nto p̄bar inductiue. sc̄do rōne. Inductiue si-
q̄ nihil iuuenit in omnib⁹ magnis & paruis. q̄b⁹ p̄ seip-
sum absolute dicat semp̄ magnū & ad omnia magna.
quod enim simpl̄ est aliqd. ad omnia est illud. sicut sum-
plicis calidum ad omnia alia est calidū. & simpl̄ album
ad omnia alia est album. & sic de alijs. Sed magnū nō
est ad omnia magna. q̄r alicui p̄patum dicit̄ nō magna.
Sed h̄c tamen est. q̄ magnū non est simpl̄ & fin forma ab-
soluit̄ a magnū dcm. ¶ Neur⁹ autē p̄batio est p̄ induc-
tiue. q̄r mons qui simpl̄ videtur magnū dicit̄ paruius
ex eo q̄ p̄patut ad alium montē maiorē. quod nō esset
simons eler magnus fin se. ¶ Si t̄r̄ milium siue granū
mali (quod simpl̄ videtur parui) dicit̄ magni cōpa-
ratum grano papaveris vel rute. non sic q̄ simpl̄ sit
magni. sed idea q̄ p̄patut rebus sui generis maius
est. ¶ Et si t̄r̄ non dicit̄ paruius simpl̄. sed q̄ p̄patut re-
bus sui generis puta alijs maiorib⁹ montib⁹ minorē.
¶ Et h̄bile ergo absolute magnū vel parui dicat. ¶ Et si t̄r̄
mo dicendum est de multo & pauci. q̄i idem hoīes fini-
cāndi numeri q̄stiratē dicunt̄ multi in vico. & pauci in
finitate. Et modo est de his q̄ sunt in domo & thea-
tro. quod est locus ad videndū ludos. spectacula. vel

facta tyronii. q[uod] multi in domo sunt pauci in theatro.
cum in ibi plures sicut in alia domo. **P**aret igit[ur]
q[uod] multi et paucum. magni et parui sunt ad aliud co-
parata. et non dicunt formas species existentes absolu-
tas. **S**ecundo probat hoc idem roe. quia bicubitus ericu-
bitum. et uniuersus talium significat existentiam se-
dem magni et parui non significantem quantitatem secundum se-
sed magis sunt adaliquid. et ad alterum dicuntur. **E**cce est
hic idem medius quo probatur in prima ratione. sed solu[m] va-
riatur hic modus arguendi. q[uod] arguit a destructione pri-
oris ad destructionem antecedentis. quasi sic argueret. si
predicta essent existentes. sequeretur q[uod] essent entia abso-
luta. sed non sunt entia absoluta. ergo non sunt quantita-
tes. **D**enonibi amplius siue aliquis solvit instantia
(negando antecedentes) duplicit. primo ostendit sic. siue
aliquis ponat predicta esse quantitates. siue ponat ea
non esse quantitates nihil erit eis contrarium. puta vni-
us non erit alteri contrarium. quia quod non potest sumi bin-
dupliciter non dicitur se te se. sed referunt ad alterum se-
ue ad relationem alterius. quo modo huic aliquid erit con-
trarium. quasi dicat nullo modo. **S**ecundo per impossibile
sic. quia si magnum et paruum erunt contraria. tunc sequitur q[uod] idem simul acut recipiet contraria. et q[uod] eadem si
sibi ipsi essent contraria. **O**st hoc declarat. quia pertinet
idem simul esse magnum et paruum. quia unum et idem
respectu aliquius dicit paruum. et respectu alterius di-
citur magnu[m]. **O**st propter hoc idem dicit magnu[m] et par-
uum in eodem tempore. sed nihil potest simul recipere con-
traria. igit magnum et paruum non sunt contraria. **O**st
autem idem non potest simul recipere contraria probat
per inductionem dicens. **S**ubstantia videtur esse suscep-
tibilis contraria. sed tam in eodem tempore contraria
non suscipit. quia unus homo non est simul sanus et eger-
nec simul est albus et niger. ergo nihil simul contraria
suscepit. **O**tra eadem sibi ipsi erunt contraria. quia si
magnum paruum est contrarium. et idem simul est magnu[m]
et paruum. agitur idem erit sibi ipsi contrarium. sed hoc
est impossibile. ergo magnum et paruum non sunt contra-
ria. **O**st propter causam rationem multum non est contra-
rium exiguo siue paucio. quia sequitur q[uod] contraria ei-
sent simul in eodem. et q[uod] unum et idem sibi ipsi esset con-
trarium. que sunt impossibilia. **C**oncludit ergo probans
q[uod] si predicta non dicuntur relativa siue relationes. non
tamen sequitur q[uod] quantitatibus aliis sit contrarium.

Arguit Concretum et abstractum sunt eius
dein predicamenta sed magnitudo
et multitudo sunt estitates. ergo
ex secreta hys magnitudo et multitudo erunt quiritates. **D**iv-
noz probatur per philosophum quinto metaphysicam. vbi po-
nit magnitudinem per se spem quantitatis. Et ita ibi
dem quantitas dividitur in magnitudinem et multitu-
dinem. **N**icendu q magnitudo et multitudo capi-
tur duplicitate. Uno modo fundamentaliter pro quaerita-
tibus fundatibus magnitudinem et multitudinem. et sic sive
quantitates. Altero modo captiatur magnitudo et mul-
titudo formaliter pro respectu magnitudinis et mul-
tidinis quos formaliter signantur. et sic magnitudo et mul-
titudo sunt ad aliquid. Et ita similiter magnum et mal-
tum posuisse plumbum modo considerari. **E**nimo modo con-
sideratur absolute. et si magnus est idem quod cestum
potius. sed magnitudo ematerialis quantitas continua.

Questiones

et multum idem est quod *quod* discretum. et sic magnum et multum sunt in genere existitatis. et non habent contraria aliqua. nec hoc modo opponuntur parvus et paucus quia non sunt eiusdem generis. cum parvus et paucus solum sint de genere ad aliquid. Quod per se non enim dicitur parvus quod nullam habet existitatem. quia sic punctus diceretur parvus quod est inveniens. Nec parvus dicitur aliquam habens existitatem. quia sic torus mundus diceretur prius et sic magnus et parvus quererentur. Relinquit ergo parvum esse quod alteri et parvum habet existitatem minorum et sic est ad aliquid. Et similiter modo ostenditur de paucus. quia vel paucum dicitur nullam habens multitudinem. et sic unum est paucum. vel paucum dicitur aliud quod habens multitudinem. et sic maximus numerus dicitur paucus. Relinquit ergo. quod paucum dicitur quod alteri et parvum habet multitudinem minorum. et sic est ad aliquid quid. Alio modo capiuntur magnus et multum inquantu importat excessum. put magnus importat magnitudinem excedentem. et multum multitudinem excedentem. Et sic verius est. et duplicit. Uno modo sumptus. put magnus dicitur magnitudinem excedentem ea magnitudine quod communiter reperiuntur soler in rebus sui generis. et sic homo cuius magnitudo excedit magnitudinem in aliis hominibus communiter reperiuntur. Et per oppositum dicitur parvus. cuius magnitudo deficit quod in rebus sui generis inveniuntur soler. et sic homo dicitur parvus. quod deficit a magnitudine quod est in aliis hominibus reperiuntur. Et multum est istum modum dicitur. cuius multitudine excedit illam multitudinem que communiter inveniuntur soler in rebus sui generis. et sic centrum in una domo dicitur multum. Et per oppositum dicitur paucus. et sic magnus et multum sunt in genere existitatis. et opponuntur parvus et paucus priuatiue. Alio modo capiuntur in proportione ad aliquid. put magnus dicitur alicui minori et parvus. et sic granum milii minorum non parvum dicitur magnus. Et per oppositum parvus dicitur maiori et parvum. et sic mons maiori monte et parvus dicitur paucus. Et similiter modo dicitur est de multo et paucu. et sic sunt de predicamento ad aliquid. ut phe in latere ostendit.

A contra roem ostenditur. Relatio. i. inest contraria. **R**eas ut inferius patet. ergo huic quod ad alterum referuntur potest aliquid esse contrarium. **D**icitur quod in relatione et summa corelatum opponuntur contrarie. et in fundatur se aristoteles nihilominus unum relationum contrariatum alterum relationum gratia fundamento. et sic contraria unum potest esse relationum alterum. ut scietia contraria ignorantie. et relatione opponit scibili.

Anonne per impossibile committitur fallacia ignorantie elenchi. ergo non valer. **N**on probatur quod cum sic arguit. mons est magnus propter respectum ad montem minorum. et idem mons est parvus propter comparatione ad montem maiorem. ergo est magnus et prius. **E**s istis modis arguedi si ita argueretur finis istarum formae etiam mouetur circulariter. et non mouetur recte. ergo mouetur et non mouetur. **D**icitur quod non sicut arguit. ut per se in conclusione illata vera sit. quia in uno inferitur affirmativa. et in alio negativa. **T**unc dicitur finis alios. quod iste modus arguendi non est formalis. sed quo ad formam est fallacia ignorantie elenchi. quia tam illud argumentum ad impossibile sic sufficit ad suum positum. accipit enim unum manifeste fallium cum manifeste vero ex quibus inferitur suum positum. quia sumit ex suppositione aduersari istam fallam (magnus et parvus contraria) cum illaverat (contra-

predicamentorum

rietas est solum inter formas absolutas) et tunc infert suam exclusionem. quod contraria sunt sicut in eodem

Param autem circa locum videtur esse contraries qualitatis. **S**ursum enim ad id quod est deorsum contrarium ponuntur. locum quod est in medio deorsum dicentes: eo quod multa medij distanca ad terminos mundi sit. **V**idetur autem et alioz contrarioz diffinitionem ab his differre: que enim a se invenientem multum distat eorum (que sub codice genere sunt) contraria determinantur.

Hic phe ponit secundam instantiam contra dictam proprietatem dicens. quod maxime videtur aliquibus philosophis antiquis. quod circa locum (quod est existitatis) sit contraria sit et locus loco sit contrarius. **S**ursum enim putatur est locus sive loci differencia ponitur aliqui phe contrarii ad locum quod est in medio quem vocant deorsum. **R**atio autem quare predicta loca dicuntur esse contraria est. quia multa et maxima distantia loci medi deorsum est ad indistinctiles terminos. scilicet circumferentias. quod circa circumferentiam est ubiqus sursum. et circa centrum est ubiqus deorsum. **E**t ita antiqui videtur etiam perferre alioz contrarioz diffinitionem. per locum quod dicunt ea esse maxime distantia transsumentes distantiam localis ad eam que est essentialis repugnativa formaz. determinante enim sive diffiniunt illa et contraria que sub codice genere posita muletur a se invenientem distantiam. **V**ult ergo phe ex textu. quod sursum et deorsum videtur esse contraria. quia diffinitio contrarioz eis conuenit. ista sez. **C**ontraire sunt que sub codice genere posita sunt. et maxime a se invenientem distantiam. **E**t istam instantiam non solvit primo. ideo quod determinare de loco spectat ad physicum. cui istam questionem relinquunt. Secundo quia eius solutio satis ex precedentibus habet potest in simili de magnis et parvis. put magnus et parvum habent roem perfecti et imperfecti circa motu augmenti et decrementi. **E**tiam sursum et deorsum non marantur. quia polus arcticus et antarcticus plus distant. quare non contrariae.

Secundum locus sursum et deorsum contrariae. ergo etiam ter illas differentias loci est motus localis. **D**icendum quod sursum et deorsum capiuntur duplicitate. uno modo mathematice sive logice pro naturis suis propriis. et sic non contrariae. nec causant motus contrarios. Alio modo capiuntur physice per influentias quae sunt in locis sursum vel deorsum. et sic contrariae. et etiam faciunt naturas vel formas contrariae in istis locis. puta naturam densi grauis et frigidi. ad quos sequitur contrariae in motibus.

Sed non videtur qualitas suscipere magis et minus. ut bicubitus. neque enim est aliud alio maius bicubitus. neque enim in numero ut ternarius quaternario: nihil enim tria magis dicetur quodque. neque tria prius quam tria

Arrestotelis Tractatus Folio lxiii.

nec tempus alio maius et minus est. Nec in his (que dicta sunt) domino magis et minus dicitur. quare quantitas non suscipit magis et minus.

Nicphs ponit secundam proprietatem dicens. quod quantitas non videtur suscipere magis et minus sine intentione et remissione. sicut nec substantia. Et hoc prae exemplari inductione in quantitate continua et discreta. quod bicubitus non est alio bicubitus magis bicubitus. nec bicubitus est magis quantitas quam tricubitus. Nec in numero est magis vel minus. unus enim ternarius non est magis vel minus ternarius quam alius. neque tria magis vel minus dicitur tria quam quinque dicuntur quinque. Nec tempus unus quodcumque dicitur magis vel minus quam aliud. ut dies non magis est tempus quam hora. vel hora minus quam dies. Nec in his omnibus (quod lupius dicta sunt) domino est magis et minus. quod sunt linea superficies oritur et extinguitur ex sufficiencia inducione. et quantitas non suscipit magis neque minus sine intentione et remissione.

Querit Que sit ratio huius proprietatis? Domus quod ista suscepimus magis et minus causas ex primis rationibus cum contrario. et ex deputatione contrario a contrario. sed quantitas non habet contrarium ut dicitur. propter precepedes. sequitur ergo quod non suscipiat magis et minus. Et addunt alii aliam rationem. quod suscipere magis et minus est aliquid perfici in suo proprio esse specifico. sed quantitas non potest magis et minus perfici in suo proprio esse specifico. quod Domus praecepit. quod eius in individuibili consistit. ut praecepit in numeris. quod ut ipsis addita vel subtracta unitate de necessitate variatur species. Sicut in quantitate continua remota vel addita aliqua parte quantitatis quantumcumque parva sit variatur species quantitatis continua sub ratione mensurae. quia sit ibi iniquitas. et talis semper est in diversis speciebus.

Sunt numerus est maior alio. et unum corpus maius alio. Sicut etiam una linea est maior altera et cum sunt quantitates. ergo quantitas suscipit magis et minus. Domus quod unus numerus est bene maior alio et unum corpus maius alio non aliter et extensio non tam est una quantitas magis quantitas quam alia aduerbaliter et intentione. Pro quo nota domini talem. quod unus et minus attenduntur finis maior et minorum additione per quam quantitas. que acquiruntur per augmentariorum et diminutionem. Sed magis et minus dicunt intentionem et remissionem forme. finis quod magis et minus est in subiecto radicata. quod magis vel minus eandem formam recipit. Ut si dicatur. quantitas finis esse quantitatis magis et minus per se. ergo suscipit magis et minus intentione. Unus probatur. quod habet perfectius esse in quater narius quam in ternario. Domus licet quantitas possit magis et minus perfici in esse diversarum specierum. eo quod una species est perfectior altera. non tamen potest magis et minus perfici in proprio esse unius speciei. sicut albedo est in finis speciei. habet perfectius esse in subiecto.

Sunt quantitas est terminus motus successus acq[ui]sibilis. ergo suscipit magis et minus aduersaria. Unus praecepit de quantitate respectu augmentationis. consequentia probatur. quod terminus motus est successus acq[ui]situs finis suus est suscipit magis in fine motus.

tus quam in principio vel in medio. **D**omus ad probationem sequentem. quod vera est si talis forma que motus terminat posset intendi et remitti. et si non cum non potest suscipere magis et minus. sic autem est de quantitatibus saltim per se. quia quantitates per accidentes bene possunt suscipere magis et minus.

Mobius regitur maximum et minimum. ibi regitur magis et minus. sed in quantitate regitur maximum et minimum. ergo recte. Dominus probatur. quod entia naturalia ex parte quantitatis sunt ad maximum et minimum determinata. primo philosophorum. **D**omus quod tale maximum et minimum in quantitate reperitur plausibiliter. **D**omus quod tale maximum et minimum finis extensionis et capacitatibus majorum vel minorum. sed non magis et minus intentione. Et hoc solvit argumentum. quantitas comparatur grammatica littera. ut patet per Donatum. ergo suscipit magis et minus.

Negatur dona. quia ad grammaticalem comparationem sufficit quodcumque susceptum maioris et minoris finis extensionem. et sic etiam magnus et parvus comparantur. Posset tamen dici quod comparatio pertinet eis inquantum sunt qualitates iuxta intellectum prius datum.

Sunt superficies est quantitas. et tam non suscipit magis et minus. Probat. quia habet quodcumque in albedine finis esse extensem. et quodcumque finis esse recessum. **D**omus quod superficies suscipit magis et minus subiectum. quia est subiectum quo illoque que intenduntur et remittuntur. non tam formaliter. quod ipsa in suo esse non perficitur neque remittitur.

Proprium autem maxime quantitatis est. quod equale et ineq[ue]lare dicitur. singulum eamque dicte sunt quantitatibus et equale dicitur et ineq[ue]lare. ut corpus equale et ineq[ue]lare. et numerus equalis et ineq[ue]laris dicitur. et tempus equale et ineq[ue]lare. Sicut autem et in aliis (que dicta sunt) singulis. et equale et ineq[ue]lare dicitur. In ceteris vero quod quantitates non sunt. multum videbis equale vel ineq[ue]lare dici. Nam affectio equalis et ineq[ue]laris non multum dicitur sed magis similis. et albus equale et ineq[ue]lare non multum. sed simile: quare quantitatis proprium est equale et ineq[ue]lare dici.

Nicphs ponit ultimum proprietatem quantitatis. dicens quod maxime proprium quantitatis est finis eam equale vel ineq[ue]lare dici. quia omnis quantitas aut est alterius quantitati equalis vel ineq[ue]laris. Quod probat inducit. quod corpus aut est equale aut ineq[ue]lare alterius corporis. et unius numerus est equalis vel ineq[ue]laris alterius numeri. et tempus aut est equale vel ineq[ue]lare alterius temporis. et sic in omnibus aliis quantitatibus. In ceteris vero que non sunt quantitates non multum videbis equale vel ineq[ue]lare dici. quia affectio non dicitur equalis vel ineq[ue]laris alterius affectionis. sed potius dicitur alterius similis. sicut album unum non dicitur equale vel ineq[ue]lare alterius albo. sed magis simile. Et illis philosophus concludit.

Questiones

¶ Quantitatis primum est equale vel ineqale dici. qd conuenit omni et soli ut tam ostium est.

Q Ualorem proprieatum sit quantitatim sicut eam equale vel ineqale dici. **D**ominus qd sic pbatur pmo. qd ut dicit pbs decimo metaphysice si eum idem et diuersum causans ab uno et non uno in substantia ita equale et ineqale in genere quantitatis causans ab eius et simile et dissimile in genere qualitatis. **E**t hoc idem p 3 secundo p diffinitioes equalitatis et ineqalitatis. qd equalitas est res differentia eadem quantitas. non quide numero cum sicut impossibile. neq; sufficit eadem quantitas in genere. sed debet esse eadem in specie. Inequalitas vero est res differentia diversarum quantitatum. ita qd res dicuntur eales qd habent eandem quantitatem et illae dicuntur ineqales que hanc diversas quantitatem. **T**ercio pbatur. qd equalia sunt qd subiectum separata nec excedunt nec excedunt. et ineqali sunt quoq; unum excedit aliud. sed excessus summa ex parte mensurae. et mensura summa ex parte quantitatis et solum sicut ipsam. qd omni quantitate et soli pertinet sicut eam equale vel ineqale dicitur.

Potandum. **P**roprieatum est quantitatim sicut eam equale vel ineqale dici. i. primum est quantitatim sicut ut sicut eam una res dicat equalis vel ineqalis alteri. quia due res vel hinc se sicut una excedit aliam. et sic una est ineqalis alteri. aut non. et sic sunt eales. qd equalia sunt quantia quoq; unum non excedit aliud. **S**ed in modo sic exponit. Proprieatum est quantitatim qd ipsa alteri quantitatim separata est sibi equalis vel ineqalis. ut unus numerus est equalis alteri numero vel ineqalis. ut deducitur est circa tertium. qd una quantitas alteri comparata excedit ipsam aut non. si primus sic una est ineqalis alteri quia excedens est maior et excessus minor. si secundus sic una quantitas est equalis alteri. et vera expositio est bona licet textus magis videat precedere secundum.

M Nullum accidens numerus potest dici proprium pro priu. sicut denominare substantiam equalis vel inequalis est accidens numeri. qd non est proprium. **D**icendum qd actus denominari subiectum ealem vel ineqalem est accidens numeri quantitatis. tunc aptitudo de nominandi est sibi proprium. **E**t quidam dicit. passio non est eiusdem predicamenti cum coenitus est passio. sed equalitas et ineqalitas sunt quantitates. ergo non sunt passiones quantitatis. **D**ominus p 3 et definitionibus eoz. **D**ominus qd minor est falsa. qd equalitas et ineqalitas non sunt quantitates. sed relationes eparantur. **E**t ad punctionem dicendum. qd illae diffinitiones sunt causales. qd equalitas et ineqalitas causans a quantitate eadem et diversa. **E**ccl dicit qd equalitas et ineqalitas non sunt proprietates quantitatis. sicut denominare subiectum ealem vel ineqalem.

M Queliter res mundi est ealias vel ineqalis alterius. ergo non solum conuenit quantitati. **A**ns. pbatur. qd equale et ineqale opponunt contradictione. sed de qualiter ente mundi verificatur alterum contradictionem. **D**ominus qd ineqale sumitur dupl. uno non posse negari. ut valeret tantum. i. non equale. et sic contradictiones sibi opponuntur. qd hoc modo non est tunc in quantitate. sed in omnibus aliis. **A**lio modo sumitur proportionem. ut valet. i. quantum non equale. et sic non contradicit equali. sed sibi proportionem opponitur. nec verificatur sic de qualiter ente mundi. et hoc ultimo modo sumitur ineqale hic. et

predicamentoꝝ

diffinitus sic. Ineqale est quod excedit alterum. vel ab altero exceditur.

M O quale vel ineqale dici non conuenit quantitatim ergo non est proprium. **A**ns. pbatur. qd linea non dicitur equalis vel ineqalis tri. neq; tri corporis. **D**ominus qd quilibet quantitas est alteri equalis vel ineqalis. sed non omnis quantitas est cuiuslibet quantitatis equalis vel ineqalis. sed solum illi cui est possibilis. et qd tria pbs septimo physicoꝝ diverse spes ad invenientem copiarum non possunt. ideo linea non est coparabilis temporis. neq; oratio corporis.

M Una substantia est ealias alteri. ut sortes est ealias platonis. qd non pertinet solum quantitatim. **D**icendum qd duplex aliquid est equale vel ineqale alteri. **A**lio modo materialis. qd est subiectum qualitatis vel in qualitatibus. et sic pertinet substantia. **A**lio modo fundamenta litera. qd est fundamentum primum qualitatis vel ineqalitatis. et sic pertinet solum quantitatim. **E**t quidam replicat esse fundamentum primum qualitatis vel ineqalitatis conuenit etiam qualitatibus. **I**git. **A**ns. pbatur. qd dicimus Achille et Hercule esse eales in virtute fortitudine. et illi dicimus Lathonem esse ealem in virtute Socrati. **D**ominus qd habentes eandem qualitatem pura virtutem vel scienciam ponuntur similares qd eales. et si dicatur eales hoc non est sicut quantitatem dimensionis vel molis. sed sicut quantitatem virtutis. qd est magis qualitas qd quantitas. dicit enim qualitas per operationem ad subiectum. sed dicitur quantitas per compositionem ad obiectum. qd quantitas et virtus mensuratur per gressus qd habet in virtutis obiecto. ut si quantitas est hercules. dicimus qd est tam fortitudinis et postea in tot et tanta sicut achilles.

M Secundum qualitatem dicimus eales et sicut ineqalitas rem ineqales. sed equalitas et ineqalitas sunt relationes ut deinceps est. ergo proprietates non est vera. **D**ominus licet sicut qualitatem vel ineqalitatem dicimus eales vel ineqales. purum sicut dicunt circumstantia cause formalis. tam sicut solum qualitatem dicimus eales vel in equales fundamentalis. qd sola quantitas fundat qualitatem vel ineqalitatem.

M Tertium qualitatem sit relatio realis vel tunc romana. **Q** ualorem dicitur sicut in creaturis est relatio realis. **E**t hoc pbatur. qd illud est aliquid positiuum reale qd percipitur per sensum. sed equalitas percipitur per sensum. qd est aliquid reale. **D**icitur manifesta qd entia romana non sunt sensibilia. **S**ed minor pbatur. qd aliquis potest tamquam qd duo sunt eales. **H**ec dicitur. pbatur. qd illa relatio est realis qd reputatur in referibiliis. omni ope intellectus circumscribitur et remoto. sicut sic est de qualitate. qd minor pbatur. qd si ponant hoies eiusdem quantitatem in specie illi sunt eales. etiam si nullus eos intelligat. **T**ertio pbatur. qd nisi hoc esset vere tunc rationaria primum vniuersi (in qd decor vniuersi possit) eet solum romani.

M Illa relatio non est realis qd non habet fundationem reale. sed equalitas in creaturis non habet fundamentum reale. **I**git secundum. **D**ominus pbatur. qd equalitas fundatur in unitate quantitatis. sed illa unitas non est numericalis cum sit in duobus quantitatibus. ergo est specifica. sed unitas specifica est tunc romana. **D**icendum duplicit. primo qd unitas specifica non est tunc romana. sed est realis. quare etiam potest fundare relationem realem. **E**ccl dicit qd equalitas in creaturis non fundatur super unitatem specificam. sed sicut unum et unum reale.

Arrestotelis

Folio lxx

quoz quoilibet ē a parte rei. que due vnitates reales sunt in potētia ad tertiam vnitatem. s. specificā. que fī multos Thomistas est tñ rōnis.

Sicut eadē quantitas facit equalitatē. ita idē in substatia facit ydēptitatem. scz ydēptitas nō est relatio realis. ḡ nec eq̄litas. M̄inor p̄batur. q̄ ad realē relationē req̄ritur q̄ habeat duo extrema realia realit̄ distinta. q̄ nō sunt in ydēptitate maxime numerali. D̄om nō est simile. q̄a eq̄litas habet duo extrema realit̄ distinta. cum nūbil sit sibip̄st̄ equale. scz ydēptitas numericalis solum haber vnu extreum sūp̄ quod fundat. t̄ ergo est soli relatiū rōnis.

Sic ille relatōes nō sunt reales q̄ sp̄atum in eo dē subiecto oppositā relationē. sed sic est de eq̄litate. iḡ. M̄inor p̄batur. q̄a aliqui p̄nt esse equales inter se. q̄ in alijs hoib̄ sunt ineq̄les. D̄om q̄ ille relationē soli sunt opposite in termino t̄ terminative. t̄ non subiective aut suppositivit̄. quare se in eodem sp̄atum. Vel d̄om q̄ ille relatōes p̄p̄c nō sunt opositae. sed magis disparate.

Aliquid vero talia dicunt. que cunq̄s hocipsuz q̄d sunt alioꝝ di- cunt. vel quolibet aliꝝ ad aliud. vt maius id q̄d est alteri dicit. aliquo em̄ maius dicit. t̄ duplū alteri dicit id q̄d est alicui em̄ duplū dicit. s̄līr autē t̄ alia q̄cun q̄s sunt hm̄oi. Altero sunt etiā et hec adaliquid. quid. vt habit⁹ affectus disciplina positio. Hec em̄ omnia q̄ dicta sunt hocipsum q̄d sunt alioꝝ dicunt. t̄ nō aliter ad aliud. habitus em̄ alicui⁹ habitus est. et disciplina alicui⁹ disciplina. t̄ positio alicui⁹ positio sed et alia s̄līr. Adaliquid ergo sunt q̄cunq̄s id q̄d sunt alioꝝ dicunt. vel quolibet aliꝝ ad aliud. vt mons magnus dicit ad monem aliū. magnū em̄ adaliquid dicit. t̄ simile alicui⁹ simile. t̄ oīa talia s̄līr adaliquid dicunt. **I**stud est q̄rtum caplī. in quo p̄b̄s determinat de tertio p̄dicamento q̄d vocatur adaliquid sive relatio. Et dividit in duas p̄es p̄ncipales. In p̄ma determinat de relationē q̄rtum ad eius cōtrialia. In secūda agit de ea q̄rtum ad eius p̄rietates t̄ accidentia. secūda ibi (Inest aut̄ p̄trarias) P̄ma pars diuidit in duas. in p̄ma ponit diffinitionē relationis. quā declarat per exempla. in sebā remouet dubium. ibi (Sunt aut̄) Quo ad p̄mū dicit. q̄ adaliquid talia dicunt. quecunq̄s hoc ipsum q̄d sunt dicuntur alioꝝ. I. referunt ad aliud sub habitudine gen̄i casus (vel quolibet aliꝝ). S̄p̄ referunt. i. aliquo alio mō. scz in habitudine alteri⁹ obliqui. scz datū. acci vel ablatū. Et istam diffinitionē declarat

de relatiūis tam fīm esse q̄s etiā fīm dici. cuz ad vnuq̄ se extendat. Et dicit q̄ maius fīm id q̄d est alteri⁹ or̄ q̄ maius dicit aliquo matus. Et duplū fīm id q̄d est alterius dicit. q̄ duplū est alioꝝ duplū. videlicet dūmīdī sive subduplū. Et s̄līr dōm est dī alijs. q̄ omnia sunt similes t̄ fīm esse relatiūa. sed non tñ predicta et eis similes sunt relatiūa. sed etiā habit⁹ affectus dī sciplina t̄ positio. q̄ hec omnia hocipsum q̄d sunt dī cuncti alioꝝ. t̄ fīm sp̄ationē ad alia. q̄a habitus est aliꝝ cuius habitus. scz habit̄is. t̄ contra habens dicit fīm accī casum. vt habens habitū habens. Et disciplina alicui⁹ disciplina. t̄ disciplinatū dicit in ablativo disciplina. t̄ disciplinatū. S̄līr positio dī. partī positio. sed partes positiōe sunt positioē posite. quia partes in toto ordinatē sunt positioē ordinatē. t̄ s̄līr se habent alia relatiūa. Et ergo p̄ exempla cōcludit diffinitionē adaliquid superius in p̄ncipio posita. ista scz Adaliquid sunt q̄cunq̄s hocipsum q̄d sunt alioꝝ dicūtur. vel quolibet aliꝝ ad aliud. vt mons dicit magnus ad alium montē sp̄ minorē. quia magnum dicit adaliquid. t̄ simile est alicui⁹ simile. t̄ omnia talia s̄līr dicunt adaliquid.

Querit Utrum adaliquid bene ponatur p̄dicamentū secundū in ordine p̄dicamentoꝝ accītū. Dicendū q̄ sic p̄ter multas causas. Prima est. q̄ multa dicta sunt in p̄cedentib̄ que sunt relationes. s̄icut p̄t de magno t̄ parvo. multo t̄ paucō. vt ergo facilior effet doctrina post quantitatē immediate lequitur p̄dicamentū relationis. Secunda causa est. q̄ ab solutum est ante respectū. sed quantitas est p̄dicamentū absolūtū. t̄ adaliquid est respectū. iḡ. Tercia causa est. q̄a fundamentū est ante fundatū. sed multe relations fundatū in quantitatē. ergo quantitas precedit relationē.

Secunda est accīdens absolūtū. adaliquid ve- ref p̄cedere adaliquid. Tenet p̄na per tertiam rōnem. Dicendū q̄ inter adaliquid t̄ cōlatet nō atēdūt ordo absolūtū t̄ respectū. quia sic qualitas effet ante relationē. sed attendit ordo fīm maiorem et minorem accidentalitatē. quia inter p̄dicamenta accidentū post quantitatē illud debet p̄cedere quod ē maioris accidentalitatis t̄ minoris entitatis. sed p̄dicamentū adaliquid est hm̄oi. ideo p̄uenītē p̄cedit alia p̄dicamenta accītū. D̄inor patet. quia adaliquid a toto genere dependet a duob̄. scz a subiecto et termino. t̄ ideo habet esse in t̄ esse ad. sed cōlitas t̄ alia p̄dicamenta sequēta fere semp̄ dependet ab uno subiecto. t̄ ideo solum habet esse in. t̄ sic sunt minoris accīdentatitatis. Et si arguat. eadem rōne adaliquid p̄cederet quantitatē. Dicendū q̄ quantitas est p̄p̄n quissimā substātē inter omnes formas accidentales. quia immediatus sequit̄ eam. t̄ ab omnib̄ formis accidentatib̄ corporalib̄ p̄supponit̄. t̄ ideo ipsa tanq̄s cōmune subiectum omnīi alioꝝ p̄cedit. t̄ si hoc non obstat. adaliquid effet simplicit̄ p̄mū p̄dicamentū in ordine p̄dicamentoꝝ accītū.

Questiones

predicamentorum

Querit Utrum ad aliquid sit predicamentum
tum vnum ab omnibus alijs realitate
distinctum. **Dicit** qd sic. et pmo
pbatur qd sit vnum. qd fum vnam roe dicit de omnibus
luis inferioribus. qd est ratio sive habitudo vni ad aliud
sive referendi vni ad alterum. Etiam ad aliquid saltē
fum esse dicit vna naturam ad vnum genus predicamentum
le determinatā ergo est predicamentum vnum. Sed qd
sit predicamentum distinctum pater. qd habet distinctum mo
dum predicandi de prima substantia. qd predicas in qua
le relatum seu ad aliud se hñs. qui modus predicas
nulli alteri puent. Et eius quelicum est quo se habet
hoc ad aliud. Et qd sit realiter distinctum ab alijs mari
me a suis fundamentis. qd sunt contraria actio et passio.
pbatur pmo. qd nulla res accedit sub ipsius relatio ac
cedit realiter suo fundamento. qd est alia res ab eo. **Hin**
or pbatur. qd nisi sic non esset predicamentum distinctum
ab eo. Secundo pbatur. qd que sic se habet qd vnum po
test manere reliquo corrupto illa distinguitur realiter.
sed sic est de relatio suo fundamento. **Igitur** **Hin**or p
batur. qd si ponatur duo homines albi sunt similes. et si
in uno corrumperet albedo tunc similitudo destruitur. et in
in alio manet similitudo eadem. que in ordine ad quantitatē
sunt fundamentum similitudinis. Tercio pbatur. qd diui
sio entis extra animam in entia extra animam debet esse in
diuersis res. sed diuersio entis in dece predicationem est
bmo. ergo est in diuersis res.

Hin Omne predicamentum debet esse primum principium.
Et pmo. sed impossibile est relatione esse primum pri
cipium. qd non est predicamentum. **Hin**or patet
quia ipsa est maxime dependens. cum dependat effectu
re subiective et obiective. **Dicit** qd non oportet predi
camentum esse principium primum in omni genere cause. sed
sufficit qd sit primum in genere cause formalis. et sic etiam
relatio in genere generalissimo accepta est principium.
rone cuius conuenit huic vel illi habere correlatum et
dici relatum.

Hin Omne predicamentum debet esse ens reale extra
animam. sed aliquid est ens rationis. ergo ad aliquid
non est predicamentum. **Hin**or patet per
pmbm quinto metaphysice. ubi dividit ens reale in de
cem predicamenta. **Hin**or pbatur. qd ad aliquid non est
nisi coparatio vni ad alterum. sed illa est ab alia separante.
Dicit qd duplex est separatio. scilicet actualis sive ex
erita. et illa est ab intellectu separata. et non est nisi in ro
ne. Alia est separatio apropria. sive habitualis. et illa
potest esse extra omnem intellectum. **Hin**or dicit qd relatio
ut est predicamentum non est separatio. sed est quidam habi
tudo et forma fum quam vna res est separabilis alteri. quam
habitudo pre-supponit separatio. qd est a separabilis separans.
Hin Nullum ens reale potest acquiri in aliquo si
ne sui mutatione. sed relatio potest acquiri de no
vo sine noua mutatione. ergo non est ens reale. et
per consequens non est predicamentum. **Hin**or pbatur. qd
(vñ dicit quinto physico) columnam qd aliqui pñs fuit
dextra sit sinistra sine sui mutatione. et ita de alijs. **Hin**
cendit qd nullum ens reale absolutum potest alicui de no
vo advenire sine sui mutatione. tamē tene ens reale res
pectum. dummodo tamē facia sit mutatione in illo ad qd
referatur. **Hin**or dicit qd licet ad aliquid posset in aliquo ac
quiri sine mutatione sensibili illius in quo acquiritur. tñ
non potest acquiri sine mutatione insensibili. puta per

quandam generationem fum quid. per quam acquiritur aliquis
ens reale de novo. qd prius non erat.

Hin Ad aliquid non est trium vnum generalissimum. ergo
go non est vnum predicamentum. **Hin** pbatur. qd
ad aliquid est relatiū habens correlatiū. qd
etiam est generalissimum. **Dicit** qd ad aliquid in genera
lisimo non habet correlatiū. sed habet terminū in col
qui dicit de omnibus terminatibus relationes. et nec est re
latiū nec correlatiū. sed est communis tam respectuī
qd absoluī. qd possunt terminare relationes. et termini
nus paternus est homo ille qd est filius. et ceteritas ter
minatū ad quantitatē. et grā illus ad aliquid in genere ge
neralissimo dicit etiam terminari ad quantitatē. **Et**
qd dicit. omnis respectus intrinseco adueniens hanc corre
latiū cum quo est simil natura. ergo ipsummet ad aliquid
habet correlatiū. **Dicit** qd ans est verum solū
de respectu qd sunt spes. et non de respectu qd sunt ge
nera. et maxime qd non est genus generalissimum. **Et**
qd arguit. omnis respectus est ad aliud. et illud aliud
est correlatiū. sed ad aliquid in generalissimo dicit re
spectu. **Igitur** **Dicit** qd ad aliquid in generalissimo est ad
aliud tanquam ad terminū. sed ille terminū non est correlatiū
neque genus generalissimum. qd non est qd vnum. qd
sic ostendit. quia ad aliquid non habet terminū nisi gra
tia suop̄ inferior. et illa terminatur ad res diuersas
predicamentorum.

Hin Ad aliquid est immixtū omnibus alijs predica
mentis. qd non est predicamentum distinctum. **Hin**
pbatur. qd in qualibet predicamento et vñ in om
nibus rebus innenit relatio. ut pater pribus substati
e qd dicimur caput capitati caput. **Et** sibi dicimus de scia
que est in predicamento ceteratis qd sit scibilis scientia.
Hin licet in alijs predicationibus regians relativa fum
dicim. non tamē relativa fum esse nisi fundamentaliter. sed
relativum fum esse est predicamentum ab alijs distinctum.
Hin quo notandum. qd duplicita sunt relativia. scilicet fum
esse et fum dici. Relativa fum esse sunt quoz totū esse est
ad aliud se habere. sicut pater vocatur relativa fum ē.
quia totū esse parris est ad filium. et cetera totum esse
filii est ad patrem. **Et** relativa fum dici sunt illa que so
lum cōnotant respectu. scilicet principalis significatio absolute
rum. sicut scia fum se et quo ad principalem eius signifi
cationem nominat ceteratum in aia existente. sed minus
principalis notat respectum ad scibilem.

Hin Omne predicamentum distinctum debet habere p
ripias spes et differētias. scilicet relatio non est hinc
igitur. **Hin**or patet autoritate pñto quanto meta
physice. qui spes assignat et dñs fum dñs absolute
Dicit qd non sunt eadem spes et differētia nisi equoce
Etiam dñm qd ille spes et dñtis absolute non sunt spes
et dñtis relativoz. sed fum **Egidius** de rhoma ponunt ut
ex illis spes et dñtis relativoz nobis immorescant. qd ac
cidētia hinc esse minus debile. et sic deficit
a nostra cognitione intellectuali. qd oportet eoz spes
et dñs circuloque absolute cognita

Hin Relatio non differt a suo fundamento nisi pter
minū ad quē. sed relatio non ponit terminū ad
quē in suo subiecto. in quē etiam fundamento.
ergo relatio non ponit in suo subiecto aliiquid diuersum a
suo fundamento. **Hin**or pbatur. qd relatio non differt
a fundamento nisi p ilium qd quod differt ab absoluto.
sed non differt ab absoluto nisi per hoc qd importat ter

Arestotelis

tractatus

Folio lxvi.

minimum ad quem. **D**iscendum quod alio Thomiste sit illius opinione quod relatio non distinguit realia a suo suum datum. Et pro illo notat quod relatio importat duo. unum in recto quod ponit in suo subiecto gratia cuiuslibet esse in et aliud in obliquo sez terminum ratione cuiuslibet esse ad. Per hanc gratiam. passim quod est relatio prius ad filium importat alii quid in recto quod est in patre subiective. et filium ut terminum ad quem et ratione est de eius ratione. que altero corrupto non maneret relatio. **O**ct dicunt iste quod relatio estum ad id quod dicit in recto nostris canticis cum suo fundamento. **S**i alio Thomiste coiter dicit oppositum ut etiam pabuerunt ratios superius adducere. **O**st quod dominum ad argumentum et relatio per suum fundamentum nominat unam entitatem realem. licet tenuerit quod est quodam habitudo seu forma sed quam unam res est alteri et ab aliis differat a fundamento non solum ex parte finium ad quae sed etiam sicut effectus differat a sua causa. quod relatio est effectus sui fundamenti realiter ab ipso fundamento distinclus.

Rotandum. Subiectum relatiois et fundamento sic differunt. quod subiectum est illud cui in re latio quod est subiecta subiectis oibus accedit. sed fundamentum vocatur illud quo mediate relatio subiecto innascitur. **S**icut exempli gratia duplum est una relatio quod est in ligno secundum subiectum et in quantitate ipsius ligni sicut in fundamento quod dupla quantitas est illud quod mediante innascitur ligno ille respectus. sez duplum. et ponit illud fundamento in relatione. quod est imperfectissime entitas. et non potest fieri transitus de extremo in extremo nisi per medium quod habet ratione fundamenti. **E**t manifestum assignatur tria fundamenti. sez quantitas actio et passio. quod est fundamento non ponens qualitatem nisi in ordine ad aliquod illorum. trium. sed alii ponunt qualitatem per fundamento. et tamen solum tria ponunt. sez quantitate qualitatem et actum quod est actione vel passione. in quantitate fundantur proportiones numero et ratione et qualitas et inquantitas. In quantitate vero fundantur sicut in fundamento et in qualitate. In actione et passione fundantur proportiones et similitudines. **E**t ponunt finis istos acto et passio unum fundamentum. quod sunt unus motus et ratio phisico.

Si illud quod recipit aliquam rationem a novo quod prius causat facit secundum eum ea. sed subiectum non facit secundum eum cum relatio vltra secundum quod habet cum fundamento. **G**relatō non est noua distincta propter fundamento. **P**ior probat quod dicit autor sex principiorum et alii sile non est positivus albo tamen. **O**ros et Gilbertus vult dicere quod alii sile non est positivus quod ad entitates sensibiles. quod sile non supradicit albedini aliqua entitate sensibile et in sensibili. **E**t si dicas quod relatio non est distincta a quantitate. quod nec sicut in fundamento a quantitate. **N**on probat. quod si diceris relatio distincta a quantitate. vnde illa entitas esset in tota quantitate et in aliis per illud quantitatibus. vnde in tota quantitate et in aliis per illud quantitatibus. aut est in tota quantitate. et non in aliquo per hoc. **N**on potest dici aliquod duorum primorum. quod sic per quantitatibus (quod est alterius equalis) est illi equalis. quod est impossibile. **N**ec potest dici secundum quod non videtur aliquod accidens subiectari in toto habente per se quantum sit in aliquo per hoc. **D**icendum ad annos quod equalitas est subiectum in tota quantitate et non in aliqua parte illius quantitatibus. quod nulli per se ipsum quantitatibus concordat esse equaliter respectu illius cui tota quantitas est equalis. **O**st ad ipsorum dominum quod vera est de accidens absolute et non de respectu. **E**t posset dari manifesta instantia. quod relatio totius subiectum in toto et non in aliquo parte totius. alioz relatio opposita inessent eius

dem puta relatio totius et relatio partis sibi correspondens. **O**ct pariformiter etiam dominum est de sicut in toto quod litatis. quod sicut in toto subiectum in rotula quantitate et non in aliquo parte eius. **I**ste per hoc alias sicut in toto subiectum in rotula.

Si relatio est aliquod res distincta ab absoluto tunc quocumque mouere alioz habet inferius localis quodlibet corporis celeste mutare et recipere in se aliquam rem de novo. **S**eque probat quod alioz distaret ab illo absino nunc quam prius. **D**ominum quod non est inconveniens ad motum unius minimi corporis sicut puluis aut filii oia quod sunt in toto vel niverso mutari mutata et insensibili apprehendo sez nouis respectu distincte ad illud corpus sic motus. **I**ste est inconveniens oia a mutari mutatoe sensibili per motum vel corporis

Questio. Utrum prima dissimilitudo ad aliquid sit bona et que est in primo tradita. **D**ominus quod sic. **V**erbi pars dicitur singulas et per classas. **P**ro enim est. **C**lassa quod est relatum accidentis ad denotandum et relatio vel relatione est non innascitur subiecta vel subiecta est. sed tempus medianus et aliquid accidente quod subiecta solitaria accepta non est fundamentum relatiois et subiecta accepta cum forma accidentaliter. **S**i enim si quis debet dici pater presupponit subiecta sua aliquid accidentis scilicet generatores actiuos mediatamente et patitas substantiae innascit. **D**icitur autem pluraliter talia quod omne relatum habet suum correlatum. et ita ad relationem requirunt plura vel dicit Boetius. **A**ddit ulterius (dicuntur) ad significandum quod illa dissimilitudo non solum conuenit relatuis fini esse sed etiam fini dici. vel sit sensus dicuntur suppone a platonici. quod diceret physis ego non dico omnia illa vere esse ad aliquid quodibus illa dissimilitudo ponit licet ab aliis dicatur. vel ponit dicuntur ad ostendendum quod habet de relatis in ratione dicibilium et pre dicabilium et non in ratione entium. **D**icitur sequenter (dicuntur) et debet exponi infinite et non distribuiri ad denotandum relatuos multitudinem quod quodam sunt fini esse et quodam fini dici. **I**n quodam sunt realia quodam rationis. quodbus omnibus illa dissimilitudo ponit. **O**st subdit (habet) quod sunt alicuius dicuntur quod intelliguntur relativa fini esse. vel fini alicuius intelliguntur illa relativa que referuntur ad invenientiam subiectudine et causam. **E**t est hoc ipsum accidens et regitur ab ista positione fini sub intellectu posset ratiōne etiam esse et causam et regi ab illo proprio dicuntur a priori ex vi copulae. **H**addit ulterius (vel) quomodo liber alioz ad alioz proprias relatas fini dici que non sunt simpliciter relativa quod ex principio significato sunt in alio genere. vel etiam ponit propter relationem fini dici que non sunt simpliciter relativa quod ex principio significato sunt sub habitudine alterius causas quod genere vel etiam exemplificatur. **O**st quod sensus dissimilitudinis non faciendis vim in propria (ad aliquid) id est hec vel illa quocumque dicuntur (calix). id est referunt ad alia sub habitudine genere causas (hoc ipsum) id est finis illud totum esse quod importatur (vel) quomodo liber id est in quocumque alio oblique quod in genere (ad aliquid) id est correlatum vel terminum et licet etiam conuenit generalissimo huius predicamenti.

Notandum

Et natura huius predicamenti que consistit in habitudine unius ad alterius nobis tripliciter significari potest. uno modo absolute cum exclusione subiecti et sic significatur nomine relatiois quod relatio est abstracta. **S**ed significatur nobis per participantem ad subiectum cum potestate referibilis ad terminum et sic significatur nomine relati. **T**ercio per habitudinem ad terminum cum participatione subiecti et sic significatur nomine ad aliquid quod per se significatur trahit et per illud accidens (aliquid)

3. p. 1. f. 1. v.

Questiones

significatur terminus illius transitionis. Qx q patet q natura hui p dicameti p r h sime nob inotescit p ad aliquid z p i e p relati led imprie p relati led

A Nulla bona diffinitio dederat p disiuctoem. g nō est bona. Major p baf qz ois bona diffinitio dederat dicere qd vnu. sed disiuctio nota multipliciter. Odm ad maiore q nulla bona diffinitio dederat dari p disiunctione nisi in ea definitio. q aliquid diuisio diffiniti led h innuit diuisio diffiniti lez q ipoz adaliquid seu relatiuoz quedam referunt ad iuicem sub habitudine gti casus ut innuit pma pticula diffinitioz et quedam sub habitudine alteri casus qg t illa p bendunt sub scda pticula. Et etiā innuit talē diuisione q relatiuoz quedam sunt fm esse qmum totū esse est ad aliud se habere. et quedam fm dici que qmum doliter id est qcumq modo ad aliud referunt. Et qn arguit ut qmum diffinitio debet esse eius de rois sed sic nō est in pposito igit. Major p baf q relati fm ee et fm dici sunt diversaz naturaz. Odm q duplē est diffinitio qdam ē explicatas ee tm et illi diffinitio debet esse vnius ronis. Alia est explicans posse seu potestatem diffiniti et illi diffinitio potest esse multiplex et talis est diffinitio illa.

Arguit diffinitio adaliquid dz solū pueire relatis isti p dicameti. Iz ista conuenit relatis fz dici qz alioz p dicameti. g nō est bona. Odm q adaliquid p duplē capi. vno p gne gnatissimo isti pnti z sic ei diffinitio dz solū pueire relatis hui pnti z isto mō postea diffinit. Alio mō capi adaliquid gnatit ut se extedit ad oē relati uū siue fm ee siue fm dici siue reale siue rois et ita ē hic diffinitio qre ei diffinitio pueire his q nō sti isti p dicameti ut sti scde intentioz q in nullo pnto ponunt et silt ptes subarum q sti reductio in p dicameto sube. Et qn replicat adaliquid h vltimo caput est equocu eq vocans cui nō est diffinitio igit ut sic non pot diffiniri. Odm iz equoci eq vocatis nō sit diffinitio essentialis tam hū pote ei ē diffinitio descriptio et accidental data p acci dentia q puenit oibz eq vocatis ei et sol illi. tal em diffinitio querit cu ipo eq vocate in sua generalitate.

A diffinitio eē bona scda p q oē ens mudi et adaliquid. Sequla p baf qz ome ens mudi est aliquid mō alteri qz vle est cā vlcā. Iz caula et caula/ta sti relatio et dictis ad adaliquid. Dz q aliquid dz du plē adaliquid. vno mō denotatiue et sic oē ens mudi ē ad aliquid qz oē tale vle est caula aut effectus et ite mō eriaz due albedies sunt ad aliquid qz denotatiue siles. Alio mō dz aliquid adaliquid ydēptice et formalis et sic solū relatiua fm esse vle fm dici dicuntur adaliquid.

A Ita diffinitio conuenit cuilibet concreto alioz sum p dicametorum. ergo est mala. Ans p baf qz qdlibet pcretum referit ad suum abstractum sub habitudine abeli casus qz dicim? album albedine albū et fortis fortitudine fortis. Odm licet pcretum et abstractum referant ad iuicem sub habitudine in certo casu no relatio qz dici relatio ad aliud est dici ipm p respectu qui ipsoz in ordine ad ipz ita qz h ipz (qde) depēdet ad ipm sic aut nō est de albo et albedie vle quis bulcūz alios. Et si arguat pbs in post p dicametis exemplificando de relatiis oppositis dicitur ut disciplina et disciplinatu sed illa duo sunt abstractum et pcretum igitur. Odm q disciplinatu capi duplē. vno mō ve valz id ē

predicamentoz

habes disciplinā et sic est pcretū huius abstracti disciplinā et sic nō est eius oppositū relatiū. Alio mō ut id ē est q scitū sine illud de quo habeb disciplina et sic ē relatiū oppositū ipsius discipline et nō pcretū

Sunt aut et acubitus et statio et sessio positiones qdā. positio vero aliquid est: iacere aut vel stare vel sedere ipa qdem nō sunt positiones denominatiue vero ab his q dicte sunt positionibz nominantur.

Mec pbs remouit qdā dubiū dices q acubitus statio et sessio sunt quedā positiones. Et dcm est q positio sit adaliquid possz gatibus dubitare an stare sedere iaceere et accubere q significat pbalz etiā cētē positiones rādā aliquid. Rāder pbs q pdcā nō sti positiones lz a positibz bus sti denotatiue deā. qz ille sedz cui inest sessio ut actus. et ille stat cui inest statio ut act. et ille accubit cui inest accubit ut act. et silt de alijs est dōm

A Oc̄retū et abstractū sti in eodē pnto lz sedere erat et pscra et pcretū qmūdā positiones. Et in pdcā camēto positiones. Major p baf qz sedere est pcretū lessoniis et stare statōis. sessio aut et statio positions quedam sti. Odm q pbc h nō vult negare et sedere et stare no sti in pnto positiones qz manifestū ē qz in nullo alio ponunt lz vult qz ista nō est bona pdcatio sedere est positio qz supius in abstracto nō pdcari de inferiori in pcretō et sic nō sti positiones fm sua nota sicut in sili albū nō est qlitas sed quale.

Constat cōtrarietas in relatiōe. ut pntus vicio ptrariū est. cu sit vtrūqz hoz adaliquid et disciplia ignoratiue. Non at oibz relatiis in est ptrarietas. duplici em nibil est ptrariuz neqz triplici neqz vlli talium.

A Ita est scda p pncipal isti capi in qua pbs determinat de adaliquid fm sua acciētia. Et dividit in tres ptes. in pma ponit aliqz cōtraries. in scda ponit ei ppartiates. in scda ex illis inferit diffinitioz adaliquid fm opinione ppcia. scda ibi (oia aut relatiua) tercīa ibi (si iugurta pma p sibi dicit in duas fm q duas ptes cōtraries. scda ibi (vide de) Dices pmo q ptrarietas inē relatiō sicut ptrariat vicio. et vtrūqz hoz et adaliquid. i. relatio siue relatiō. Et disciplia etiā ptrariat ignoratiue et etiā est relatiō qz sicut ptr est pnuoli ptr. ita disciplina disciplinarii est disciplia. et h mō scia est insciētē ptraria et tñ scia est adaliquid qz est scibl scia. Dein om̄ istaz ppartiate nō et ppcia. dices (iz oibz relatiis inē ptrarietas) qz duplo nibil est ptrariū nec triplō nec vlli alii. Id est nec alieui cōsimilium.

Querit pnu. Et habere ptrariū sit relatiō. p Odm q nō qz nō pueit oibz relatiis neqz solis. g nō est aliquid mō ppcia. Iz ē qdā pdcō puenies qbusdā fundamētis relation. et sic dz ex pnti puenies ipis relatiis. Pro q notandū q relatiō fm ee nō pnt habere ptrariū qz pteraria sunt forme absolute actie et passiue q se muſ

Arestotelis

Folio lxvii

rum expellunt ab eodem subiecto sed relativa sunt esse non sunt forme absolute nec actiue et passiue. Sed relativa sunt dici si considerantur dupl. vno modo formaliter in quantum relata sunt et sic non pertrariantur. Alio modo considerantur materialiter ex parte fundamenterum et hunc modo aliqui pertrariantur se ipsum quia fundamenta in qualitatibus pertrahuntur in signum cuiusque non pertrariat suo correlatio seu similitudo seu vice.

Relativa opponunt in se relatio. qnō oponūt
pararie. Tener pna. qd ille sunt spes opposit
stincte. **O**rdz qd relatio si oponunt pararie ill
ad qd referunt. Id est suis correlatis sed oponunt pararie
aliquibus atqd ad qnō relatio ut scia hō pararie. scib
li sed ignoratice et pnt n̄ pararie pnt vicio. **E**t
qn̄ replicat scia et ignoratice opponunt pntatue. qnō cō
trarie. Dicis luc ignoratice pure negatōis in subiecto
aperto nato oponunt scientie pntatue. tñ ignoratice pnt
disposito oponunt scie pararie. qd nos fat habuit positum sit
entis pararie pnt sed mo caput ignoratice hic.

Sicut enim per trairias in lege non caput ignoratur sic
trairias regit per trairias ibi regit motus sed et ad
aliquid non est motus ut et quantum per phisico vegetabilem nec
trairias. **O**mnis que sicut in adalicio est con-
trairias ita sit et ibi motus sed etiam deinceps est quod in adalicio
quid est soli per trairias ex primis gratia fundamēti ut etiam
relatius ponuntur terminare motus existere et alius deinceps
suū fundamētū. **S**ed per hoc in quanto phisico intelligitur quod
ad relatōem non est motus per se primum quod vero est